
601
CANECA, porcelana da China, decoração
policromada Imari “Paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo na pega, esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                          € 120 - 180

602
TRAVESSA, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 28,5 x 20 cm                            € 250 - 375

603
CANECA,
porcelana da China, decoração 
policromada “Paisagem oriental”, 
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 10 cm                                           € 80 - 120

604
TRÊS CHÁVENAS DIVERSAS, porcelana 
da China, decoração policromada
“Figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, uma com esbeiçadelas
Dim. - 6,5 cm                                       € 150 - 225

605
QUATRO CHÁVENAS DIVERSAS,
porcelana da China, decoração 
policromada “Figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo,
esbeiçadelas; Dim. - 6,5 cm          € 200 - 300

606
QUATRO CHÁVENAS DIVERSAS,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada
“Flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadela; Dim. - 6,5 cm            € 200 - 300

607
FRASCO DE CHÁ, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração a rouge de fer e ouro “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII/XIX, tampa
não original; Dim. - 12 cm             € 120 - 180

608
TINTEIRO OITAVADO, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
policromada “Flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequeno cabelo no fundo
Dim. - 5,5 x 12,5 cm                          € 300 - 450

609
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos,
falta da tampa; Dim. - 10,5 cm     € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 119
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610
CANECA, 
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração 
policromada “Flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequeno restauro na pega
Dim. - 12 cm                                         € 120 - 180

611
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, 
decoração policromada “Pássaros”, 
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 33 cm                                       € 600 - 900

612
CANECA DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, fundo encanastrado, reservas
com decoração policromada “Flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 15,5 cm                                    € 300 - 450

613
JARRA,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“Flores, galos e borboletas”, 
séc. XIX
Dim. - 29 cm                                        € 250 - 375

614
CANECA,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“Flores”, 
séc. XIX
Dim. - 9,5 cm                                         € 80 - 120

615
BULE,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Flores e insectos”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII
Dim. - 13,5 cm                                    € 400 - 600

616
PRATO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada
“Flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurado
Dim. - 23 cm                                           € 70 - 105

617
PAR DE COVILHETES REDONDOS,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Jardim com flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 24 cm                                       € 500 - 750

618
TRAVESSA OVAL,
porcelana da China, decoração 
policromada “Paisagens com animais”,
reserva central “Figuras orientais”, 
séc. XIX
Dim. - 27 x 20 cm                               € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 120
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619
PRATO RECORTADO, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada  “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 120 - 180

620
FLOREIRA,
porcelana da China, decoração
“Mandarim”, reservas policromadas
“Figuras” e “Flores”, séc. XIX, 
uma pega e grelha restauradas
Dim. - 21 cm                                        € 500 - 750

621
PRATO RECORTADO,
Porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada
“Flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                     € 150 - 225

622
CANECA,
porcelana da China, decoração 
policromada “Figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restauro no bordo, pequena esbeiçadela
Dim. - 13,5 cm                                     € 250 - 375

623
CINCO CHÁVENAS DIVERSAS,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada
“Flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
uma com cabelo, duas com esbeiçadelas
Dim. - 6,5 cm                                       € 250 - 375

624
CANECA,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração a sépia
e ouro “Flores”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadela
Dim. - 13,5 cm                                     € 150 - 225

625
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a
vermelho e ouro, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas, desgaste no
dourado; Dim . - 23 cm                 € 200 - 300

626
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “Pavões”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Nota: serviço idêntico pertenceu à Casa Real

- vd. Nuno de Castro in “A Porcelana Chinesa ao

tempo do Império”, ACD Editores, 2007, p. 274.

Dim. - 21,5 cm                                 € 800 - 1.200

627
DOIS PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decorações
policromadas “Flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 121
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631
CÓMODA,
Jorge III, mogno, ferragens em metal amarelo, 
inglesa, séc. XIX (1º quartel), pequenos defeitos
Dim. - 92 x 94 x 51 cm                                                                      € 600 - 900

629
CÓMODA, Luís Filipe,  nogueira e raiz de nogueira, 
ferragens em bronze, tampo de mármore, francesa, séc. XIX,
mármore não original, pequenos defeitos
Dim. - 99 x 130 x 60 cm                                                             € 1.300 - 1.950

630
PORTA REVISTAS,
pau santo, colunas torneadas, pés em metal amarelo 
com rodízios, inglês, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 68 x 39 x 32 cm                                                                           550 - 825

628
DUMBWAITER,
victoriano, nogueira e raiz de nogueira, frisos e balaustrada
dourados, pés com rodízios, inglês, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 71 x 58 cm                                                                                 € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 122



635
MESA COM DUAS GAVETAS, Jorge II, mogno, pés de “Bolacha”,
ferragens em bronze dourado, portuguesa, séc. XVIII, 
ferragens não originais, pequenos defeitos
Dim. - 66,5 x 79 x 51 cm                                                                  € 750 - 1.125

633
SIDEBOARD, estilo Jorge III, 
mogno e raiz de mogno com filetes, ferragens em metal amarelo,
inglês, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 107,5 x 55 cm                                                                 € 500 - 750

634
CAIXA DE CHÁ, Guilherme IV, sissó com entalhamentos, 
coluna central entalhada com quatro pés, recipiente em zinco,
anglo-indiana, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 46 x 31,5 cm                                                                   € 600 - 900

632
FLOREIRA COM PÉ DE GALO, madeira lacada a negro com
dourados “Figuras orientais”, incrustações de madrepérola,
recipiente em cobre, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 82 x 37 x 28 cm                                                                      € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 123



639
MESA REDONDA, mogno e raiz de mogno, 
coluna central com friso entalhado e dourado e quatro pés,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 92 cm                                                                               € 500 - 750

637
MESA REDONDA, ao gosto Império, mogno, coluna central 
com entalhamentos dourados “Golfinhos”, pés zoomórficos em
madeira entalhada e dourada, aplicações em bronze, portuguesa,
séc. XIX/XX, faltas e defeitos; Dim. - 76 x 82 cm                € 600 - 900

638
FAUTEUIL, Luís XV, nogueira com entalhamentos, 
assento e costas com palhinha, almofada, parte superior das
costas e braços estofados, francês, séc. XVIII, restauros, defeitos
Dim. - 97 x 63 x 56 cm                                                                      € 400 - 600

636
FAUTEUIL, Luís XV, nogueira com entalhamentos,
assento e costas com palhinha, francês, séc. XVIII, 
restauros, pequenos defeitos, estampilhado P. FORGET
Dim. - 92 x 63 x 52 cm                                                                     € 750 - 1.125

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 124



X
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640
CÓMODA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
estilo Luís XV, 
marchetaria de diversas madeiras 
“Escudo coroado” e “Flores”, 
aplicações em bronze,
italiana, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 87 x 76 x 41 cm                                         € 3.000 - 4.500

641
SECRETÁRIA COM GAVETAS DE AMBOS OS LADOS,
Guilherme IV,
pau santo e raiz de pau santo, 
filetes , ferragens e aplicações “Estrelas”
em metal amarelo, tampo com pele, 
inglesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 130 x 76 cm                                       € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 125



642
HARPA, madeira pintada de negro e dourado, entalhamentos
dourados, pés zoomórficos, bronze dourado, inglesa, séc. XIX,
faltas e defeitos, marcada JOHN CONRAD BECKER - LONDON

Dim. - 174 cm                                                                                  € 700 - 1.050

643
WINE-TABLE REDONDA COM PÉ DE GALO, estilo Jorge III,
mogno, tampo com embutido em pau cetim, inglesa, séc. XX,
pequenos defeitos; Dim. - 47,5 x 28 cm                                        € 20 - 30

644
MESA DE CABECEIRA, estilo Império, mogno e raiz de mogno,
coluna com bases e capitéis em bronze dourado, tampo 
de mármore, Europa, séc. XIX, defeitos, mármore não original
Dim. - 79 x 37 x 39 cm                                                                        € 150 - 225

645
WINE-TABLE COM GAVETA E ABAS, pau santo com filetes, 
coluna central com quatro pés, portuguesa, séc. XX, 
pequenos defeitos; Dim. - 68 x 36 x 36 cm                                    € 50 - 75

646>
SECRETÁRIA “À ABATTANT”, Luís Filipe, mogno e raiz de
mogno, ferragens em bronze, tampo de mármore, francesa, 
séc. XIX, mármore não original, pequenos defeitos
Dim. - 139 x 95 x 38 cm                                                             € 1.600 - 2.400

647
ARMÁRIO DE CORPO, mogno e raiz de mogno,
frisos trabalhados, entradas da chave em marfim,
francês, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 93 x 96 x 46 cm                                                                      € 300 - 450

648
ESTANTE DE PENDURAR, victoriana ao gosto neogótico, 
mogno, inglesa, séc. XIX,  pequenos defeitos
Dim. - 74 x 65 x 16 cm                                                                       € 200 - 300

649
FLOREIRA, estilo Jorge III, mogno com filetes, 
recipiente em cobre, inglesa, séc. XIX, muitas faltas e defeitos
Dim. - 92 cm                                                                                            € 60 - 90

650
COLUNA COM PÉ DE GALO,
mogno, tampo redondo, 
inglesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 91 x 29 cm                                                                                 € 100 - 150

651
COLUNA, 
nogueira, aplicações em metal dourado,
inglesa, séc. XIX,  defeitos
Dim. - 103 x 26 x 26 cm                                                                     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 126



655
ARCA,
teca, frisos e guarnições em sissó, ferragens em bronze, Índia,
séc. XIX, pequenos restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 50 x 135 x 55 cm                                                             € 1.000 - 1.500

653
CÓMODA, Jorge III, mogno e raiz de mogno, 
embutidos e filetes em pau cetim, inglesa, séc. XVIII/XIX,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 100 x 104 x 53 cm                                                           € 1.000 - 1.500

654
CADEIRA DE BRAÇOS,
ao gosto Império,
mogno, aplicações em metal “Cabeças de animais fantásticos,
pés zoomórficos e rosetas”, francesas, séc. XIX/XX,
falta de uma “Roseta”, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 95 x 57 x 61 cm                                                                       € 300 - 450

652
PAR DE CADEIRAS,
ao gosto Império,
mogno, aplicações em metal “Cabeças de animais fantásticos,
pés zoomórficos e rosetas”, francesas, séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 95 x 54 x 58 cm                                                                      € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 127



659
CÓMODA,
estilo Jorge III,
mogno, puxadores com embutido de madrepérola, inglesa, séc.
XIX, pequenos defeitos
Dim. - 106 x 108 x 54 cm                                                                 € 600 - 900

657
CÓMODA,
estilo Jorge III,
mogno, ferragens em metal amarelo, 
inglesa, séc. XX, pequenos defeitos 
Dim. - 97 x 100 x 51 cm                                                                     € 300 - 450

658
PAR DE FAUTEUILS, estilo Luís XV, 
nogueira com entalhamentos, assento e costas estofados, 
Europa, séc. XIX (1ª metade), estofo não original, pequenos
defeitos
Dim. - 88 x 65 x 64 cm                                                               € 1.000 - 1.500

656
CANAPÉ,
estilo Luís XVI, madeira entalhada e dourada, assento e costas
estofados a tapeçaria de Aubusson “Flores”, francês, séc. XIX,
faltas na tapeçaria, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 100 x 128 x 68 cm                                                                 € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 128



663
PAR DE ARMÁRIOS, Napoleão III, 
pau santo e raiz de nogueira com entalhamentos, tampos 
de mármore, franceses, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 101 x 110 x 40 cm                                                            € 1.500 - 2.250

661
CANAPÉ,
mogno e raiz de mogno, entalhamentos dourados, 
assento de palhinha, português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 90 x 220 x 61 cm                                                             € 1.000 - 1.500

662
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS,
estilo Jorge I, nogueira e raiz de nogueira, 
assentos estofados, inglesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 57 x 50 x 97 cm                                                                € 1.500 - 2.250

660
BIOMBO DE TRÊS FOLHAS,
mogno, interior das folhas em vidro e tecido, 
inglês, séc. XX (1ª metade), pequenos defeitos
Dim. - 170 x 48 cm (folha maior)                                                     € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 129



664
PRATO,
porcelana de Sèvres, decoração 
policromada “Alegoria”, aba a azul 
e dourado, francês, séc. XIX, marcado,
pintura assinada J. MISSANT

Dim. - 26,5 cm                                     € 210 - 315

665
PAR DE ÂNFORAS, porcelana, decoração
a ouro com reservas policromadas “Cenas
galantes”, francesas, séc. XIX, uma com
asas partidas e coladas, outra com cabelo
e falta numa asa, desgaste no dourado
Dim. - 34 cm                                        € 350 - 525

666
PAR DE CHÁVENAS COM PIRES,
porcelana, decoração a ouro e com reser-
vas policromadas “Cupidos”, Europa, 
séc. XIX, pequenas faltas no dourado

Dim. - 6  cm (chávena)                            € 60 - 90

667
CAIXA “CORAÇÃO”,
porcelana de Sèvres, 
decoração policromada “Flores”,
aros em metal, francesa, séc. XIX/XX,
marcada
Dim. - 5 x 8,5 x 7 cm                           € 100 - 150

668
PALITEIRO “LIMÃO”,
porcelana da Fábrica da Vista Alegre,
decoração policromada, português, 
séc. XIX/XX, pequeno cabelo, sem marca

Dim. - 8 x 10 x 7 cm                             € 100 - 150

669
CAIXA,
porcelana, decoração policromada
“Flores”, aros em metal dourado,
francesa, séc. XIX, tampa restaurada,
marcada
Dim. - 4 x 9 x 6 cm                               € 150 - 225

670
POTE COM TAMPA,
biscuit de Wedgwood, fundo azul 
com decoração relevada a branco
“Motivos vegetalistas” e “Figuras”, inglês,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas, marcado
Dim. - 32 cm                                    € 400 - 1.200

671
TAÇA RECORTADA COM PÉ,
loiça, decoração relevada com interior 
a vermelho, 
Europa, séc. XX, cabelo

Dim. - 15,5 x 25,5 cm                              € 30 - 45

672
FLOREIRA DE PAREDE “CORNUCÓPIA”,
porcelana, decoração policromada
“Flores”, austríaca, séc. XIX/XX, 
marcada

Dim. - 32 cm                                         € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 130
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673
PAR DE URNAS, 
porcelana europeia, 
decoração policromada e dourada 
e reservas “Chinoiseries” e “Flores”,
Europa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 40 cm                                        € 250 - 375

674
RELÓGIO E PAR DE CANDELABROS
DE TRÊS LUMES, porcelana, decoração
relevada e policromada “Senhoras 
e Amores”, Europa, séc. XIX, pequenas
faltas e defeitos, mecanismo a necessitar
de revisão; Dim. - 40 cm               € 600 - 900

675
TERRINA,
estilo rocaille, porcelana, 
decoração policromada “Flores”, pomo 
da tampa relevado “Putto com cesta”,
Europa, séc. XIX, cabelos, restauros
Dim. - 34,5 cm                                   € 200 - 300

676
PAR DE JARRAS,
porcelana, 
decoração policromada “Flores”, 
francesas, séc. XIX, 
uma com pequenas faltas
Dim. - 44,5 cm                             € 1.750 - 2.625

677
“ANJO SEGURANDO CONCHA”,
pia de água benta em biscuit, 
decoração policromada, Europa, 
séc. XIX

Dim. - 34 cm                                       € 200 - 300

678
“ESTAÇÕES DO ANO”,
quatro esculturas em porcelana, 
decoração com dourados, 
bases em madeira dourada, 
Europa, séc. XX, pequenas faltas
Dim. - 23 cm (a maior)                      € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 131
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679
CAFETEIRA,
porcelana, 
decoração policromada 
“Paisagem com camelo e elefante”,
Europa, séc. XIX
Dim. - 25,5 cm                                   € 200 - 300

680
PAR DE COVILHETES “FOLHA”,
porcelana de Bruxelas, decoração 
policromada com armas do 1º conde 
de Macedo - Henrique de Macedo, 
belgas, séc. XIX, marcados
Dim. - 21 x 21 cm                                 € 100 - 150

681
CHÁVENA COM PIRES,
porcelana de Sèvres, 
decoração a azul e dourado 
“Armas Imperiais de Napoleão III”,
franceses, séc. XIX, cabelos, marcado
Dim. - 6,5  cm (chávena)                   € 200 - 300

682
PAR DE CHÁVENAS,
loiça pó de pedra provavelmente 
da Fábrica de Sacavém, decoração 
policromada “Coroa de Príncipe”,
portuguesas, séc. XIX, sem marcas
Dim. - 6 x 9 cm                                     € 100 - 150

683
DOIS COVILHETES RECORTADOS,
porcelana de Bruxelas, decoração 
policromada com armas do 1º conde 
de Macedo - Henrique de Macedo, 
belgas, séc. XIX, marcados
Dim. - 21 x 21 cm (o maior)                € 100 - 150

684
PRATO,
porcelana, decoração policromada
“Armas de família espanhola”, 
Europa, séc. XIX, 
desgaste no dourado
Dim. - 24 cm                                        € 150 - 225

685
PAR DE AZEITONEIRAS RECORTADAS,
porcelana de Bruxelas, decoração 
policromada com armas do 1º conde 
de Macedo - Henrique de Macedo, 
belgas, séc. XIX, marcadas
Dim. - 22,5 x 14 cm                             € 100 - 150

686
SEIS PRATOS RECORTADOS,
porcelana de Bruxelas, decoração 
policromada com armas do 1º conde de
Macedo - Henrique de Macedo, belgas,
séc. XIX, um com esbeiçadela, marcados
Dim. - 21,5 cm                                    € 300 - 450

687
PAR DE TAÇAS RECORTADAS,
porcelana de Bruxelas, decoração 
policromada com armas do 1º conde 
de Macedo - Henrique de Macedo, 
belgas, séc. XIX, marcadas
Dim. - 21,5 cm                                     € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 132
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688
PRATO,
loiça da Fábrica de Sacavém, decoração
a vermelho “Armas dos marqueses da

Foz” e inscrição TORRE DE STO ANTÓNIO,

português, séc. XX, marcado
Dim. - 25 cm                                         € 120 - 180

689
PAR DE PRATOS,
loiça da Fábrica de Sacavém, decoração 
a azul e vermelho com inscrição Y. R.
SADO (Yatch Real Sado) encimada por 
coroa real, portugueses, séc. XIX/XX
Dim. - 24 cm                                        € 100 - 150

690
PRATO DE SERVIR,
loiça da Fábrica de Sacavém, 
decoração a vermelho 
“Armas dos condes da Foz”, 
português, séc. XX, marcado
Dim. - 30,5 cm                                   € 200 - 300

691
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana de Limoges, decoração 
policromada “Coroa Real Portuguesa”,
franceses, séc. XIX, marcados 
HAVILAND & Cº. - LIMOGES

Dim. - 24 cm                                        € 120 - 180

692
AZEITONEIRA RECORTADA,
loiça da Fábrica de Alcântara, 
decoração a azul “Armas do Reino”, 
portuguesa, séc. XIX, 
desgaste na decoração, marcada
Dim. - 18,5 cm                                          € 50 - 75

693
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana de Limoges, decoração 
policromada “Coroa Real Portuguesa”,
franceses, séc. XIX, marcados 
HAVILAND & Cº. - LIMOGES

Dim. - 24 cm                                        € 120 - 180

694
PAR DE PRATOS,
loiça da Fábrica de Alcântara, 
decoração a azul “Armas do Reino”, 
portugueses, 
éc. XIX, marcados
Dim. - 23 cm                                       € 160 - 240

695
TRAVESSA OVAL,
loiça da Fábrica de Sacavém, decoração 
a vermelho “Armas dos marqueses da
Foz” e inscrição TORRE DE STO ANTÓNIO, 
portuguesa, séc. XX, marcada
Dim. - 36,5 x 30 cm                            € 120 - 180

696
PAR DE PRATOS,
loiça da Fábrica de Alcântara, 
decoração a azul “Armas Reais”, 
portugueses, séc. XIX, um com manchas
de gordura, marcados
Dim. - 23,5 cm                                    € 180 - 270

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 133
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697
“HOMEM ASSANDO FEBRAS”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XIX/XX, falta na base,
marcado ESTREMOZ - PORTUGAL

Dim. - 12,5 cm                                     € 150 - 225

698
“PASTOR AJOELHADO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, 
séc. XIX
Dim. - 14 cm                                         € 150 - 225

699
“FIGURA FEMININA LENDO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XIX, 
um pé colado
Dim. - 16,5 cm                                     € 150 - 225

700
“PÁSSAROS”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, 
séc. XIX
Dim. - 9,5 cm                                         € 80 - 120

701
“PASTOR”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XIX/XX, 
marcado ESTREMOZ  - PORTUGAL

Dim. - 15,5 cm                                      € 150 - 225

702
“REI MAGO AJOELHADO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XVIII/XIX, 
falta das mãos
Dim. - 11,5 cm                                     € 150 - 225

703
“FIGURA FEMININA
ASSANDO CASTANHAS”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XIX, colagem na cadeira
Dim. - 12 cm                                        € 200 - 300

704
“LAVADEIRA”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XIX/XX, 
marcada ESTREMOZ  - PORTUGAL

Dim. - 12 cm                                         € 150 - 225

705
“BURRO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, 
séc. XIX
Dim. - 10,5 cm                                     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 134
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706
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em barro policromado, 
Estremoz, séc. XIX, coroa em filigrana
de prata, falta de um lado do crescente
Dim. - 25,5 cm                                    € 500 - 750

707
“MATANÇA DO PORCO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, séc. XIX, 
faltas na base, outras pequenas faltas
Dim. - 16 cm                                       € 200 - 300

708
“ENGOMADEIRA”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, 
séc. XIX
Dim. - 16 cm                                        € 300 - 450

709
“NOSSA SENHORA AJOELHADA”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, 
séc. XIX
Dim. - 14 cm                                         € 250 - 375

710
“ALENTEJANO DORMINDO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, 
séc. XIX
Dim. - 7 x 18,5 x 7 cm                         € 250 - 375

711
“PASTOR COM CORDEIRO AO OMBRO”,
escultura em barro policromado,
Estremoz, 
séc. XIX
Dim. - 17,5 cm                                     € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 135
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712
“FIGURA MASCULINA DE PRESÉPIO”,
escultura em terracota policromada, 
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 18 cm                                         € 180 - 270

713
“FIGURA FEMININA COM LENÇO DE
PRESÉPIO”, escultura em terracota
policromada, portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 16,5 cm                                    € 200 - 300

714
“FIGURA MASCULINA DE PRESÉPIO”,
escultura em terracota policromada, 
portuguesa, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 15 cm                                         € 150 - 225

715
“FIGURA MASCULINA DE PRESÉPIO”,
escultura em terracota policromada, 
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 14,5 cm                                     € 180 - 270

716
“FIGURA MASCULINA DE PRESÉPIO”,
escultura em terracota policromada, 
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 16,5 cm                                     € 150 - 225

717
“FIGURA MASCULINA DE PRESÉPIO”,
escultura em terracota policromada, 
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 16,5 cm                                    € 200 - 300

718
“FIGURA FEMININA DE PRESÉPIO”,
escultura em terracota policromada, 
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 16 cm                                         € 150 - 225

719
“FIGURA MASCULINA DE PRESÉPIO”,
escultura em terracota policromada, 
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 16,5 cm                                     € 150 - 225

720
“SANTA MADALENA AJOELHADA”,
escultura em terracota policromada, 
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 11 cm                                          € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 136
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721
“SACRISTÃO”, figura de movimento em
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XX, datada de 1908, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS

DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº 714

Dim. - 24 cm                                       € 200 - 300

722
“BERNARDINO MACHADO”,
figura de movimento em barro vidrado,
decoração policromada, Caldas, séc. XIX,
pequenos defeitos, marcada FÁBRICA DE

JOSÉ A. CUNHA - vd. Simas & Isidro, nº 427

Dim. - 24,5 cm                                    € 500 - 750

723
“CONDE DE SABUGOSA”, figura 
de movimento, barro vidrado, decoração
policromada, Caldas, séc. XX, restauros,
defeitos, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO - Simas &

Isidro, nºs 108 e 714; D. - 20 cm     € 400 - 600

724
“POLÍCIA”, figura de movimento em
barro vidrado, decoração
policromada, Caldas, séc. XX, faltas
na espada, marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO - Simas &

Isidro, nº 108; Dim. - 25 cm             € 250 - 375

725
“CURA TOMANDO RAPÉ”,
figura de movimento em barro vidrado,
decoração policromada, 
Caldas, 
séc. XX
Dim. - 24 cm                                        € 250 - 375

726
“LOBO DO MAR”,
figura de movimento em barro vidrado,
decoração policromada, Caldas, séc. XX,
marcada FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS

BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, 

nº 108; Dim. - 24,5 cm                      € 250 - 375

727
“POLÍCIA SINALEIRO”,
figura de movimento em barro vidrado,
decoração policromada, 
Caldas, 
séc. XX
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

728
“MARIA DA PACIÊNCIA”,
figura de movimento em barro vidrado,
decoração policromada, 
Caldas, séc. XX, 
marcada C. L. SILVA

Dim. - 25 cm                                       € 200 - 300

729
“POLÍCIA CIVIL”, figura de movimento,
barro vidrado, decoração policromada,
Caldas, séc. XX, faltas na espada, marcada
FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO

PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108

Dim. - 25 cm                                        € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 137
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733
“CÃES BRINCANDO”,
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 25,5 x 31,5 cm                                                                         € 250 - 375

731
“CÃO”,
óleo sobre cartão,
escola francesa, séc. XIX, pequenos restauros
Dim. - 26 x 41 cm                                                                                € 250 - 375

732
“RETRATO DE SENHORA”,
óleo sobre tela oval, escola alemã, séc. XIX, 
tabela atribuindo a Winterhalter (1806-1873)
Dim. - 99 x 81 cm                                                                       € 3.000 - 4.500

730
FRÉDÉRIC  HUMBERT - SÉC. XIX/XX,
“FIGURA MASCULINA”,
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 55 x 33 cm                                                                              € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 138



737
“NATUREZA MORTA - FLORES”,
óleo sobre tela, 
escola francesa, séc. XIX
Dim. - 41 x 55 cm                                                                               € 600 - 900

735
“VÉNUS E CUPIDO”, óleo sobre tela, 
escola italiana, séc. XVII/XVIII, reentelado e restaurado
atribuível ao círculo de Pietro Liberi - 1605-1687
Dim. - 61 x 80 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

736
“NATUREZA MORTA - JARRA COM FLORES”,
óleo sobre tela, 
escola europeia, séc. XIX
Dim. - 71 x 55 cm                                                                                 € 650 - 975

734
“NATUREZA MORTA - FRUTOS”,
óleo sobre tela, 
escola francesa, séc. XIX
Dim. - 74 x 60 cm                                                                           € 900 - 1.350

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 139



741
“CENAS DE INTERIOR”,
par de óleos sobre madeira, escola holandesa, séc. XIX
Dim. - 34,5 x 27,5 cm                                                                    € 700 - 1.050

739
“AMORES”, par de óleos sobre tela, 
escola francesa, séc. XIX, reentelados, pequenos defeitos
Dim. - 31,5 x 26,5 cm                                                                  € 1.300 - 1.950

740
GARCIA Y GAMOS - SÉC. XIX/XX,
“SENHORA À MESA”,
óleo sobre tela, 
reentelado e restaurado,
assinado
Dim. - 55 x 39 cm                                                                               € 500 - 750

738
CHARLES ÉTIENNE GUESLAIN - 1685-1765,
“RETRATO DE FIDALGO”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1753
Nota: vd. Bénézit in “Dictionnaire des Peintres, Sculpteurs, Dessinateurs et

Graveurs”, Grund, 1999, vol. 6, p. 547.

Dim. - 80 x 64 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 140



745
H. S. HENSLEN - SÉC. XIX,
“MARINHA”,
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 77 x 120 cm                                                                      € 1.500 - 2.250

743
“FAMÍLIA DE NOÉ FAZENDO ENTRAR OS ANIMAIS
PARA A ARCA”,
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVII, muito mau estado
Dim. - 104 x 150 cm                                                                    € 1.500 - 2.250

744
“RETRATO DE SENHORA”,
pastel sobre papel, 
escola francesa, séc. XIX, assinatura não identificada
Dim. - 57 x 46 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

742
“CHORANDO O PÁSSARO MORTO”,
pastel sobre papel oval, 
escola francesa, séc. XIX
Dim. - 49 x 40 cm                                                                       € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 141



749
JOSÉ GREGÓRIO NUNES PRIETO - 1833-1907,
“PAISAGEM COM CASA”,
óleo sobre folha de metal, assinado e datado de 1862
Dim. - 32 x 44,5 cm                                                                    € 1.000 - 1.500

747
“PAISAGENS VACAS”,
óleo sobre tela, 
escola inglesa, séc. XIX, pequenos restauros
Dim. - 96 x 123 cm                                                                      € 2.500 - 3.750

748
“BATALHA DE CAVALARIA”,
óleo sobre tela, 
escola italiana, séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 123 x 102 cm                                                                     € 1.250 - 1.875

746
MANUEL PICOLO LOPEZ - 1855-1912,
“OFERECENDO A JÓIA”,
óleo sobre tela, pequenos restauros, assinado
Dim. - 55,5 x 41 cm                                                                         € 900 - 1.350

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 142



753
A. C. WOOD - SÉC. XIX,
“PAISAGEM - LAGO”,
óleo sobre tela, reentelado e restaurado, assinado
Dim. - 66 x 56 cm                                                                           € 800 - 1.200

751
“CASAS RURAIS COM FIGURAS E GALINHAS”,
par de óleos sobre cartão, 
escola inglesa,
séc. XIX, 
assinaturas não identificadas
Dim. - 30 x 22,5 cm                                                                          € 600 - 900

752
“PAISAGEM - FIGURAS E ANIMAIS PERTO DE RUÍNAS”,
óleo sobre madeira,
escola francesa, séc. XVII,
defeito na madeira, pequenos defeitos,
selo da “Galerie Pedre Daupias” no verso
Dim. - 39 x 52 cm                                                                       € 2.000 - 3.000

750
“PAISAGEM COM GADO”,
óleo sobre tela,
escola holandesa,
séc. XVIII, 
reentelado,
pequenos restauros, 
tabela atribuindo a Albert Jansen Klomp
Dim. - 48,5 x 57 cm                                                                    € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 143



757
“RETRATO DE RAPAZ”,
óleo sobre tela, escola europeia, séc. XIX
Dim. - 40,5 x 31 cm                                                                           € 400 - 600

755
PEGOT BERNARD - C. 1830-1900,
“RETRATO MASCULINO”,
pastel sobre papel, assinado e datado de 1897
Dim. - 66 x 55 cm                                                                              € 400 - 600

756
“RETRATO DE SENHORA”,
óleo sobre tela, escola europeia, assinatura não identificada
Dim. - 46,5 x 38,5 cm                                                                       € 300 - 450

754
“RETRATO DE SENHORA”,
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 65 x 54 cm                                                                            € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 144



761
“CABEÇA MASCULINA”,
lápis sobre papel, Europa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 24,5 x 19,5 cm                                                                        € 300 - 450

759
VILARROIA - SÉC. XX,
“TRECHO DE CIDADE COM FIGURAS”,
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1960
Dim. - 40 x 51 cm                                                                                € 180 - 270

760
“FIDALGO EUROPEU”,
aguarela sobre papel colado noutro papel, Pérsia, séc. XVIII
Dim. - 22,5 x 17,5 cm                                                                  € 1.200 - 1.800

758
“FIGURA FEMININA RODEADA POR QUERUBINS”,
iluminura sobre papel,
Índia Mogol, séc. XVII
Dim. - 18 x 13 cm                                                                             € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 145



771
“CENAS COM FIGURAS”,
par de aguarelas sobre papel colado em tela,
China, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 45 x 61 cm                                                                         € 1.500 - 2.250

772
“CENAS COM FIGURAS”,
par de aguarelas sobre papel colado em tela,
China, séc. XVIII,
pequenos defeitos, 
manchas de humidade
Dim. - 45 x 61 cm                                                                            € 800 - 1.200

768
“TRECHOS DE MOSCOVO”, par de guaches sobre papel, 
assinados e datados de Moscovo  - 1990
Dim. - 44 x 31 cm                                                                               € 400 - 600

769
“PAISAGEM COM FIGURAS”,
pintura sobre vidro, China, séc. XIX
Dim. - 22 x 17 cm                                                                               € 200 - 300

770
“CENA COM FIGURAS”,
aguarela sobre papel colado em tela,
China, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 38 x 43 cm                                                                                € 150 - 225

762
“NOSSA SENHORA DO CARMO”,
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVIII
Dim. - 26 x 21 cm                                                                                € 500 - 750

763
“SENHORA”,
desenho a lápis sobre papel, assinatura não identificada
Dim. - 70 x 49 cm                                                                               € 300 - 450

764
“SENHORA JUNTO A RIO”,
aguarela sobre papel, inglesa, séc. XIX
Dim. - 15,5 x 23,5 cm                                                                          € 100 - 150

765
“FIGURAS DE CHINESES”,
par de pinturas sobre vidro, China, séc. XIX
Dim. - 47,5 x 31 cm                                                                            € 200 - 300

766
“CENAS DIVERSAS COM FIGURAS ORIENTAIS”,
seis pinturas sobre seda,
chinesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 21 x 33 cm                                                                               € 400 - 600

767
“PAISAGEM ORIENTAL”,
pintura sobre vidro, China, séc. XIX
Dim. - 48 x 74 cm                                                                             € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 146



773
TAÇA E DUAS TAMPAS,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a azul “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 10 cm                                         € 150 - 225

774
TRAVESSA OITAVADA DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
policromada“Armas de família europeia”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, grande
esbeiçadela; D. - 46 x 38 cm  € 1.200 - 1.800

775
ESCARRADOR,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 8,5 x 12 cm                              € 300 - 450

776
TRAVESSA OITAVADA DE GRANDES
DIMENSÕES, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Armas de família
europeia”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas; D.- 42 x 34 cm € 1.200 - 1.800

777
CESTO COM PEGAS,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, uma pega restaurada
Dim. - 9 x 19 x 13 cm                           € 150 - 225

778
POTE,
porcelana da China, 
decoração a azul, 
dinastia Ming, séc. XVI/XVII, 
defeitos de fabrico
Dim. - 15,5 cm                                      € 150 - 225

779
TRAVESSA OITAVADA, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Armas de família
europeia”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 37,5 x 29,5 cm                 € 1.000 - 1.500

780
NOVE PRATOS OITAVADOS
(SENDO TRÊS DE SOPA), porcelana 
da China, decoração a azul “Cão de Fo”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas, três com cabelos
Dim. - 23,5 cm                                € 800 - 1.200

781
TRAVESSA DE TERRINA OITAVADA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada
“Armas de família europeia”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas; D. - 37 x 28 cm    € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 147
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782
COVILHETE RECORTADO, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
policromada “O desprezo do Amor pelas
riquezas”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
partido, restauros antigos; Nota:  pertenceu

à colecção de François Hervouët; vd. F. et N. Hervouët

& Yves Bruneau in “La Porcelaine des Compagnies des

Indes à Décor Occidental”, p. 295, nº 13.15.

Dim. - 4 x 21,5 x 18,5 cm                       € 150 - 225

783
GARRAFA, porcelana da China,
decoração a azul “Cantão”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelo e colagem
Dim. - 24 cm                                           € 100 - 150

784
PAR DE TRAVESSAS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “Armas de família europeia”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas
esbeiçadelas; D. - 29 x 21 cm    € 1.400 - 2.100

785
PRATO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a grisaille e ouro 
“Figuras europeias”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste no dourado
Dim. - 23 cm                                       € 300 - 450

786
KENDI,
porcelana da China, 
decoração a azul “Flores”, 
dinastia Ming, séc. XVII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 10 cm                                       € 300 - 450

787
POTE COM TAMPA,
porcelana da China, 
decoração policromada
“Pássaros e flores”, 
séc. XIX
Dim. - 14 cm                                         € 120 - 180

788
PRATO, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“Apanha das Cerejas”, reinado Qianlong,
séc. XVIII; vd.François et Nicole Hervouët & Yves

Bruneau in “La Porcelaine des Compagnies des Indes

à Décor Occidental”, p. 89.; 

D. 23 cm € 300-450

789
PRATO DE SOPA,
porcelana da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “Paisagem com veados”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                         € 150 - 225

790
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração 
policromada “Apanha das cerejas”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Nota idêntica à do lote 788 

Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 148
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791
JARRÃO, 
porcelana da China, decoração 
policromada “Figuras orientais”, 
séc. XIX, cabelos no corpo, 
desgaste na decoração, esbeiçadelas
Dim. - 17 cm                                         € 250 - 375

792
CACHEPOT, 
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
base em madeira entalhada
Dim. - 32 cm                                    € 800 - 1.200

793
PAR DE JARRAS FUNERÁRIAS, 
grés vidrado da China, decoração
monocroma relevada “Figuras orientais”, 
dinastia Song, séc. XI a XIII, pequenas
colagens, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 75 cm                               € 3.000 - 4.500

794
CÃES DE FO,
par de esculturas em cerâmica vidrada,
decoração policromada, 
chinesas, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 53 cm                                       € 400 - 600

795
PAR DE TAÇAS OVAIS GOMADAS,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“Figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restauros nos bordos
Dim. - 24,5 x 20,5 cm                    € 950 - 1.425

796
“CÃO DE FO”,
escultura em terracota chinesa, 
decoração policromada, 
séc. XIX, 
pequeno restauro
Dim. - 52,5 cm                                    € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 149
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800
CÓMODA DE PEQUENAS DIMENSÕES, estilo Luís XV, carvalho,
marchetaria de pau santo e outras madeiras, ferragens em metal
amarelo, tampo em mármore rosa, francesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos; Dim. - 30,5 x 43 x 23 cm                    € 1.500 - 2.250

798
CANAPÉ,
pau santo, estofado a tecido cor de salmão, 
Europa, séc. XIX, aro das costas em mogno, pequenos defeitos
Dim. - 90 x 178 x 55 cm                                                                    € 600 - 900

799
SECRETÁRIA DAVENPORT,
victoriana, nogueira e raiz de nogueira, faixa em pau rosa, 
pés com rodízios, inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 85 x 56 x 54 cm                                                                   € 800 - 1.200

797
CARRINHO DE CHÁ COM DOIS TAMPOS, mogno e raiz de
mogno, aplicações em prata, marca de ourives LEITÃO & IRMÃO

(Vidal - 635), portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 78 x 57 cm                                                                € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 150



804
SIDEBOARD, victoriano,
mogno e raiz de mogno, frisos tremidos, ferragens em bronze,
inglês, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 113 x 249 x 73,5 cm                                                        € 1.500 - 2.250

802
SIDEBOARD, victoriano, 
mogno e raiz de mogno, pequeno alçado com entalhamentos,
inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 113 x 189 x 59 cm                                                            € 2.500 - 3.750

803
SECRETÁRIA “À ABATTANT”, estilo Biedermeier, mogno e raiz
de mogno, interior com gavetas, gaveta central com relógio, 
ferragens em metal amarelo, Europa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 158 x 106 x 56 cm                                                            € 1.200 - 1.800

801
SECRETÁRIA “À ABATTANT”, romântica, mogno 
e raiz de mogno, interior com gavetas, estirador com feltro,
divisória para canetas e tinteiros, Europa, séc. XIX, 
pequenos defeitos; Dim. - 147 x 105 x 60 cm                   € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 151



813
CREDÊNCIA, estilo D. José/D. Maria, madeira entalhada,
pintada e dourada, tampo de mármore, portuguesa,
séc. XIX (1ª metade), faltas no dourado, mármore não original
Dim. - 92 x 116 x 48 cm                                                                 € 800 - 1.200

814
MESA OITAVADA DE PÉ DE GALO, madeira lacada a negro, 
decoração a ouro “Chinoiseries”, inglesa, séc. XIX/XX, 
faltas e defeitos; Dim. - 72 x 130 cm                                           € 300 - 450

811
MESA REDONDA, victoriana, madeira folheada a raiz de pau
santo, coluna central, pés zoomórficos, inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos; Dim. - 72 x 131 cm                              € 2.000 - 3.000

812
BANCO, estilo Luís XVI, casquinha, assento estofado, francês,
séc. XIX, pequenos defeitos; Dim. - 44 x 72 x 39 cm            € 100 - 150

805
APARADOR COM ALÇADO, victoriano, nogueira e raiz de
nogueira com entalhamentos, embutidos em pau cetim e marfim
“Grifos e liras”, portas do corpo inferior e alçado com espelhos,
ferragens em metal amarelo, inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 217 x 139 x 43 cm                                                           € 2.500 - 3.750

806
COSTUREIRA, romântica, madeira folheada a mogno, ferragens
em metal amarelo, portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 73 x 57 x 44 cm                                                                      € 200 - 300

807
MESA DE CABECEIRA, estilo Luís XV/Luís XVI, marchetaria 
de mogno e pau santo, francesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 41 x 30 cm                                                                        € 100 - 150

808
MESA DE LEITURA, mogno, tampo elevatório e reclinável,
inglesa, séc. XIX/XX, defeitos; Dim. - 83 x 76 x 41 cm       € 300 - 450

809
CADEIRA, nogueira com entalhamentos, espaldar entalhado,
vazado e recortado, assento simulando “Entrançado”, austríaca,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos; Dim. - 77 x 45 x 36 cm    € 120 - 180

810
VITRINE, pau santo, embutidos em metal amarelo, 
porta e laterais com vidro, francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 75 x 54 cm                                                                      € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 152



818
VITRINE,
victoriana, mogno com entalhamentos, portas e laterais 
com vidros moldados, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 100 x 130 x 45 cm                                                           € 1.500 - 2.250

816
CANAPÉ, romântico, 
mogno com entalhamentos, restos de dourado, estofado, 
português, séc. XIX, faltas e defeitos, estofo não original
Dim. - 107 x 188 x 73 cm                                                                   € 500 - 750

817
CÓMODA COM GAVETA SECRETÁRIA,
nogueira e raiz de nogueira, 
interior da gaveta com gavetas e escaninhos, 
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 105 x 95 x 51,5 cm                                                           € 1.000 - 1.500

815
CÓMODA COM ALÇADO CAMISEIRO,
estilo Jorge III, mogno e raiz de mogno, puxadores em metal,
inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 183 x 113 x 50 cm                                                                   € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 153



822
SECRETÁRIA, romântica, mogno e raiz de mogno, 
duas gavetas com divisórias, tampo forrado a couro, 
pé zoomórficos com rodízios, portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 70 x 98 x 60 cm                                                                      € 500 - 750

820
CÓMODA, estilo Luís XV/Luís XVI, marchetaria de pau santo,
mogno e outras madeiras “Flores”, ferragens e aplicações 
em bronze, tampo em mármore, portuguesa, séc. XX, 
pequenos defeitos; Dim. - 86 x 113 x 56 cm                       € 1.300 - 1.950

821
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS,
victorianas, murta, costas com entalhamentos, 
assentos palhinha, inglesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 90 x 48 x 51 cm                                                                   € 700 - 1.050

819
GUÉRIDON OVAL, Napoleão III, marchetaria de raiz 
de nogueira, madeira pintada de negro e outras madeiras
“Flores”, aplicações em metal dourado, francesa, séc. XIX,
pequenos defeitos; Dim. - 75 x 56 x 39 cm                                € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 154



823
SOFA TABLE, madeira folheada a raiz de pau santo,
pés zoomórficos em bronze, 

824
ARCA, madeira,
revestimento
em tela pintada
“Nossa Senhora
Pastora”,
“São José
com o Menino”
e “Nossa Senhora”,
simbologia mariana
“AM” e Jesuíta “IHS”,
portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 70 x 129 x 61 cm        

€ 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 155

inglesa, séc. XIX, 
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 137 x 64,5 cm                                                         € 3.000 - 4.500



828
CÓMODA,
estilo rocaille, marchetaria de pau santo e outras madeiras
“Parquet”, Europa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 83 x 58 x 88 cm                                                              € 3.000 - 4.500

826
MÓVEL COM GAVETAS E PORTA,
estilo Jorge III, mogno, puxadores em metal amarelo, 
inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 96 x 96 x 46 cm                                                                      € 300 - 450

827
CÓMODA,
estilo Jorge III, mogno, puxadores em metal amarelo,
inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 85 x 91 x 99 cm                                                                        € 350 - 525

825
BERÇO,
madeira entalhada, pintada e dourada, lateral com palhinha,
francês, séc. XIX, faltas na pintura, pequenos defeitos
Dim. - 85 x 105 x 56 cm                                                            € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 156



829
ARMÁRIO, maneirista, carvalho almofadado, entalhamentos 
no friso superior “Motivos vegetalistas”, no friso central “Urna” 
e “Pássaros” e no centro e extremidades do corpo inferior
“Fauces e patas de leões”, pés de bola, holandês, séc. XVII,
pequenos restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 203 x 154 x 44,5 cm                                                      € 5.000 - 7.500

830
QUATRO FAUTEUILS,
estilo Luís XVI, 
mogno, assentos estofados, 
franceses, séc. XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 90,5 x 50 x 57,5 cm                                                               € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 157



835
MESA DE ABAS COM GAVETAS,
mogno, abas redondas, pé “Queen Anne”,
inglesa, séc. XVIII, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 106 x 46 cm                                                                   € 600 - 900

836
BANCO, D. José/D. Maria, pau santo, assento estofado a tecido,
português, séc. XVIII, estofo não original
Dim. - 34 x 52 x 41 cm                                                                   € 800 - 1.200

832
MESA DE ABAS COM SEIS PÉS, D. João V/D. José, 
vinhático, pés de “Bolacha”, ferragens em metal amarelo, 
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 126 x 65 cm                                                              € 1.200 - 1.800

833
CADEIRÃO ROTATIVO,
cerejeira, estofado a pele capitonné,
inglês, séc. XIX/XX, defeitos na pele
Dim. - 94 x 72 x 77 cm                                                                        € 150 - 225

834
MESA DE JOGO, D. Maria, madeira lacada de verde com 
dourados “Flores”, pernas simulando “Bambu”, portuguesa, 
séc. XVIII/XIX, alterada com tampo fixado, pernas não originais,
tampo invertido, faltas e defeitos; D. - 77 x 80 x 80 cm       € 700 - 1.050

831
CONJUNTO DE VINTE CADEIRAS (SENDO DUAS DE BRAÇOS),
mogno, costas com entalhamento “Rolo” e filete em metal,
assentos estofados, inglesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 81 x 58 x 52 cm                                                             € 7.000 - 10.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 158



840
CÓMODA, Império, 
mogno e raiz de mogno, aplicações em bronze dourado, 
tampo de mármore, francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 123 x 66 cm                                                                 € 800 - 1.200

838
APARADOR, estilo Luís XVI, marchetaria de raiz de pau rosa,
pau cetim, mogno e outras madeiras “Vasos com flores”, 
aplicações em bronze, tampo de mármore, francês, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos; Dim. - 103 x 166 x 53 cm                  € 2.500 - 3.750

839
TOUCADOR, ao gosto Império, 
vinhático, pernas com “Liras”, ferragens em metal amarelo, 
português, séc. XIX, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 89 x 97 x 52 cm                                                                 € 1.250 - 1.875

837
MESA DE CABECEIRA,
estilo Jorge III, mogno, ferragens em metal amarelo, 
pernas  frontais com rodízios, inglesa, pequenas faltas
Dim. - 86 x 54 x 48 cm                                                                  € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 159



841
PRATO,
faiança, decoração a azul e vinoso “Armas
dos Condes de Alpendurada”, português,
séc. XIX/XX, pequenas faltas no vidrado
Dim. - 24 cm                                           € 70 - 105

842
TRAVESSA OVAL, loiça da Wedgwood,
decoração azul e castanho 
“Armas dos Condes de Povolide”, 
inglesa, séc. XX, cabelo gateado
Dim. - 31,5 x 24,5 cm                         € 100 - 150

843
PRATO DE SOPA, porcelana da Fábrica 
da Vista Alegre, decoração a azul “Armas
dos Condes de Penha Garcia”, português,
séc. XX, marca nº 32 (1947-1968)
Dim. - 23 cm                                             € 50 - 75

844
PRATO RECORTADO, loiça pó de pedra,
decoração a azul “Armas dos Condes 
de Santar”, restos de prateado, Europa,
séc. XIX/XX, esbeiçadela e craquelé
Dim. - 22 cm                                             € 50 - 75

845
COVILHETE, porcelana da Fábrica 
da Vista Alegre, decoração policromada
“Armas de Guilherme Ferreira Pinto
Basto”, português, séc. XX, marca nº 31
(1924-1947); Dim. - 13 cm                € 40 - 60

846
PRATO,
loiça da fábrica de Gien, decoração a azul
“Armas de Anselmo Braamcamp Freire”,
francês, séc. XIX, esbeiçadelas, marcado
Dim. - 22,5 cm                                         € 50 - 75

847
TRAVESSA OVAL, loiça da fábrica 
de Sacavém, decoração a castanho 
“Armas de Vasconcelos e Sousa”, 
português, séc. XIX/XX, marcada
Dim. - 15,5 cm                                          € 50 - 75

848
PRATO,
faiança, decoração a azul “Brasão”, 
português, séc. XIX/XX, 
pequenas faltas no vidrado
Dim. - 27 cm                                         € 100 - 150

849
TRAVESSA OVAL,
porcelana, decoração a azul e ouro
“Armas de Ferreira Gomes”, 
Europa, séc. XIX, desgaste no dourado
Dim. - 28 x 19 cm                                 € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 160
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850
PRATO,
loiça, decoração policromada “Torre 
de Belém e varina”, Caldas, séc. XIX/XX,
pequenas faltas no vidrado, marcado
Dim. - 25,5 cm                                     € 100 - 150

851
TRAVESSA RECORTADA, loiça, decoração
a roxo “Monumentos de Lisboa”, inglesa,
séc. XIX (4º quartel), marcada C & J SHAW

JUN. - STONE CHINA- BRAGANZA

Dim. - 36 x 31 cm                                € 250 - 375

852
SEIS PRATOS DIVERSOS, faiança, 
decorações policromadas “Figuras 
e inscrições”, portugueses, séc. XIX 
e XIX/XX, 1 partido e colado, outro com
cabelo; Dim. - 23 cm (o maior)      € 300 - 450

853
CANTIL, faiança, decoração
policromada “Homem bebendo vinho”,
iniciais L. J. R. B., português, séc. XIX,
grande falta no bordo, datado de 1868
Dim. - 18,5 cm                                    € 200 - 300

854
JARRA, faiança da Fábrica de Santana,
decoração policromada “Paisagens”, 
portuguesa, séc. XIX/XX, 
pequena esbeiçadela, marcada
Dim. - 24 cm                                        € 100 - 150

855
GALHETEIRO,
faiança, decoração a vinoso 
sobre fundo verde, português, séc. XIX, 
grandes faltas no vidrado
Dim. - 23,5 cm                                   € 300 - 450

856
TAÇA COM TAMPA, faiança, 
decoração policromada “Perdizes” 
e “Armas de Portugal”, portuguesa, 
séc. XIX, base partida e colada
Dim. - 15, x 15 cm                                  € 70 - 105

857
PRATO COBERTO, faiança, decoração
policromada “Perdizes” e “Armas 
de Portugal”, português, séc. XIX, base
partida e gateada, pomo da tampa colado
Dim. - 15 x 31 x 22 cm                         € 150 - 225

858
GOMIL, estilo rocaille, 
faiança de Aveiro, decoração a azul 
e amarelo “Grinaldas”, português, 
séc. XX, marcado e datado de 1923
Dim. - 28 cm                                        € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 161
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859
TAPETE DE GRANDES DIMENSÕES,
Arraiolos, fio de lã, decoração a azul 
e laranja “Losangos”, português, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 424 x 293 cm                          € 500 - 750

860
TAPETE DE PEQUENAS DIMENSÕES,
Arraiolos, fio de lã, 
decoração em tons de azul, 
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 165 x 95 cm                              € 120 - 180

861
TAPETE, 
Arraiolos, fio de lã, 
decoração em tons de azul “Flores”, 
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 185 x 120 cm                            € 150 - 225

862
TAPETE,
Arraiolos, fio de lã, 
decoração em tons de verde “Florões”,
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 220 x 145 cm                         € 200 - 300

863
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada, 
Médio Oriente, séc. XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 200 x 111 cm                            € 100 - 150

864
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada, 
Médio Oriente, séc. XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 218 x 153 cm                           € 200 - 300

865
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada
“Flores”, Europa, séc. XX, 
desgastado, pequenos defeitos
Dim. - 447 x 345 cm                          € 500 - 750

866
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada, 
Médio Oriente, séc. XIX/XX, 
faltas e defeitos
Dim. - 303 x 228 cm                          € 500 - 750

867
PAR DE TAPETES DE PEQUENAS
DIMENSÕES, Arraiolos, fio de lã,
decoração a azul, português, séc. XX, 
pequenos defeitos, um sem franja
Dim. - 153 x 80 cm                              € 100 - 150

868
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada, 
Médio Oriente, séc. XX, 
faltas e defeitos
Dim. - 193 x 105 cm                           € 200 - 300

869
TAPETE, Arraiolos, 
fio de lã, decoração policromada
“Pássaros e flores”, português, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 280 x 172 cm                           € 180 - 270

870
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada, 
Médio Oriente, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 244 x 133 cm                          € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 162



871
“PAISAGEM”,
tapeçaria de Aubusson em fio de lã policromada,
francesa, séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos, provavelmente terá sido cortada
Dim. - 285 x 160 cm                                                                   € 2.500 - 3.750

872
CAPA DE ASPERGES,
seda bordado a fio de seda e fio de ouro com galões,
decoração policromada “Flores” fivela em prata,
portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 278 x 130 cm                                                                          € 300 - 450

873
CAPA DE ASPERGES,
seda bordado a fio de prata “Flores” com galões,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 284 x 150 cm                                                                          € 200 - 300

874
“PAISAGEM COM SENHORA E CÃO DE COMPANHIA”,
tapeçaria de Aubusson, fio de lã, decoração policromada,
francesa, séc. XVIII,
restaurada nas oficinas de restauro da FRESS
Dim. - 283 x 125 cm                                                                  € 2.000 - 3.000

875
COLCHA,
seda bordada a fio de seda policromada “Flores”, verso forrado
a linho estampado, português, séc. XVIII, pequenos defeitos
Nota: pertenceu à colecção Comandante Ernesto de Vilhena

Dim. - 247 x 212 cm                                                                       € 800 - 1.200

876
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada,
Médio Oriente, séc. XIX,
defeitos, um canto em mau estado
Dim. - 165 x 115 cm                                                                                  € 50 - 75

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 163



877
COLCHA (OU PANO DE ARMAR),
Lusíada,
linho bordado a fio de seda,
decoração a bordeaux e dourado
“Leões encimados por coroa” e “Flores”,
indo-portuguesa, séc. XVII,
desgastada,
faltas e defeitos
Dim. - 269 x 181 cm                                                         € 2.000 - 3.000

878
TAPETE,
Tabriz,
fio de lã,
decoração policromada,
Irão,
séc. XX
Dim. - 360 x 250 cm                                                         € 1.200 - 1.800

879
TAPETE,
Persépolis,
fio de lã,
decoração policromada,
Irão,
séc. XX
Dim. - 385 x 292 cm                                                         € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 164



880
LUSTRE DE SACO,
estilo D. Maria,
cristal com pingentes,
friso e suporte de velas em bronze,
português, séc. XX,
electrificado no interior,
pequenas faltas
Dim. - 165 cm                                                            € 2.000 - 3.000

881
LUSTRE DE OITO LUMES,
vidro com pingentes,
duas taças com interiores dourados,
Europa,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 110 cm                                                              € 1.500 - 2.250

882
LUSTRE DE OITO LUMES,
vidro com pingentes,
Europa,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 120 cm                                                            € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 165



883
ESCRITÓRIO,
estilo Lusíada de influência Mogol, 
teca, embutidos em marfim 
“Figuras e animais”, ferragens em bronze,
Índia, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 32 x 45 x 25 cm                       € 500 - 750

884
GRAFONOLA,
carvalho, 
Europa, 
séc. XX, 
defeitos
Dim. - 38 x 51,5 x 41 cm                          € 50 - 75

885
CAIXA,
sissó, 
aplicações em metal amarelo, 
interior com divisórias, Índia, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 32 x 54,5 x 33 cm                  € 300 - 450

886
CONTADOR DE PEQUENAS DIMENSÕES,
madeira lacada a negro, 
vermelho e ouro “Aves e plantas”, 
China, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 50 x 36 x 22 cm                      € 220 - 330

887
CAIXA, 
teca pintada de vermelho e simulações 
de marfim, interior com divisórias, 
ferragens em bronze, Índia, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 24 x 45 x 29 cm                       € 250 - 375

888
ESCRITÓRIO, estilo Lusíada 
de influência Mogol, teca, revestimento
parcial pintado simulando tartaruga,
embutidos e guarnições em marfim, 
ferragens em bronze, Índia, séc. XX,
defeitos; Dim. - 32 x 46 x 26 cm   € 500 - 750

889
SECRETÁRIA DE VIAGEM, victoriana,
mogno, embutidos em marfim,
aplicações em metal amarelo, interior
com divisórias, tampo em couro, inglesa,
séc. XIX, marfim não original, pequenos
defeitos; D. - 20 x 55 x 30 cm   € 800 - 1.200

890
PORTA-CARTAS DE ESTEIRA,
madeira escurecida, 
Europa, 
séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 25 x 40 x 29 cm                       € 150 - 225

891
CAIXA,
mogno revestido a madeira 
de Coromandel, frisos em marfim, 
indo-inglesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 18 x 36 x 36 cm                    € 900 - 1.350

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 166
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892
CAIXA OVAL,
casquinha pintada, 
decoração policromada “Flores”, 
portuguesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 15 x 32 x 19 cm                         € 150 - 225

893
CAIXA DE CHÁ,
vinhático, embutidos em pau santo,
interior com três depósitos, 
portuguesa, séc. XIX,
faltas
Dim. - 12,5 x 23 x 12,5 cm                  € 120 - 180

894
ESTOJO DE DESENHO,
pau santo, embutidos em metal amarelo,
interior com instrumentos, francês, 
séc. XIX/XX, pequenos defeitos, 
falta de alguns instrumentos, marcado
Dim. - 5 x 23,5 x 13 cm                         € 80 - 120

895
CAIXA DE ESMOLAS,
madeira pintada, 
ferragem em ferro, 
portuguesa, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 17 x 29,5 x 21 cm                     € 150 - 225

896
ESCRITÓRIO DE VIAGEM, madeira
revestida a laca negra com incrustações
em madrepérola “Aves e flores”, 
interior com divisórias, China, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 10,5 x 38 x 24 cm                    € 180 - 270

897
CAIXA DE JOGOS,
pés entalhados e dourados “Cães de Fo”,
interior com caixas e bandejas, 
desgaste no dourado e no prateado,
pequenos defeitos
Dim. - 13 x 31 x 37,5 cm                     € 250 - 375

898
CAIXA DE COSTURA,
mogno, embutidos de diversas madeiras
“Figuras”, interior com divisórias,
madeirense, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 11 x 32,5 x 21 cm                    € 400 - 600

899
CAIXA - TABULEIRO DE JOGOS,
madeira lacada a negro com dourados,
embutidos em madrepérola, 
Europa, séc. XIX, 
falta das ferragens, sem peças de jogo
Dim. - 8 x40,5 x 22,5 cm                   € 100 - 150

900
CAIXA - TABULEIRO DE JOGOS, madeira
lacada e pintada de dourado e vermelho
“Chinoiseries”, trinta e duas peças 
em marfim e marfim tingido, dois copos
e quatro dados, China, séc. XIX, defeitos
Dim. - 7 x 42,5 x 21 cm (fechado)    € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 167
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